

80^e rapport annuel Exercice 2019

L'association sociale **CROEPI** permet à des personnes avec des fragilités psychiques, au bénéfice d'une rente AI ou AVS avec droits acquis, de garder des contacts sociaux, de structurer leur temps et de développer la confiance en leurs compétences.

L'association offre deux types de prestations:

- L'occupation à vocation sociabilisante, qui s'adresse à des personnes n'étant pas ou plus en mesure de travailler dans des ateliers protégés. L'objectif consiste à offrir des activités adaptées dans le respect des possibilités de chacun. La rémunération, aussi modeste soit-elle, du travail réalisé se veut un élément de motivation et de reconnaissance qui permet le rétablissement d'un rôle social et de la confiance en soi.
- Une permanence sociale gratuite qui a pour but d'accueillir, conseiller, accompagner et orienter toute personne qui souhaite de l'aide.

Nos prestations viennent compléter l'offre d'autres services et institutions sociales. Elles contribuent ainsi de façon significative au maintien à domicile de personnes fragilisées dans leur santé psychique et à leur insertion sociale.

L'activité du **CROEPI** en 2019, en quelques chiffres:

- 189** personnes ont bénéficié de l'une ou l'autre de nos prestations
- 20** nouvelles personnes ont été accueillies durant l'année
- 3'981** heures de conseil social ont été effectuées par l'équipe sociale
- 90** personnes ont fréquenté une à deux fois par semaine nos lieux d'accueil et d'animation cela a représenté **3'507** présences annuelles
- 186** visites à domicile ont été effectuées par l'équipe sociale

Un tout grand MERCI à tous nos membres et fidèles donateur.ice.s qui au fil des années, par leur contribution, nous permettent de rémunérer l'activité de chacun de nos bénéficiaires. Ce signe de solidarité est l'une des opportunités qui leur permettra de reprendre confiance en eux.

Merci aux bénéficiaires pour leur travail qui nous a permis:

- de réaliser 20 mandats de mises sous pli pour une dizaine d'entreprises
- d'approvisionner la boutique et le stand du Marché de Noël avec des tricots et divers articles artisanaux confectionnés par leurs soins.

Merci à la Confédération (OFAS), au Canton de Vaud (DGCS), à la Commune de Lausanne et à la CORAASP, notre association faîtière, pour leur soutien.

Venez acheter une pièce unique, faite-main avec 

« La Lausenette »

Boutique artisanale

Rue de la Louve 3 à Lausanne

La boutique propose une grande variété d'objets artisanaux confectionnés tout au long de l'année par nos bénéficiaires. Elle est également un lieu d'accueil unique en son genre où une vingtaine de dames y assument l'activité de vente ou viennent s'y occuper.

Confiez-nous vos travaux de mise sous pli!

Par votre geste vous permettez à des personnes fragilisées dans leur santé de réaliser une activité productive et valorisante

Membres du Comité:

Olivier Cherpillod, président* - conseiller en communication

Stéphane Coendoz, trésorier* - directeur de l'École de soins ESSC

Viviane Kuhn, secrétaire* - sociologue et criminologue

Fabienne Grobet* - psychologue

* membres du conseil de direction

Sandra Chaperon, membre - vice-présidente direction Banque Raiffeisen LHBJ

Edith Kelemen, membre - ergothérapeute ASE et psychothérapeute ASP

Marinette Walter, membre d'honneur - directrice du Croepi jusqu'en 2013

N.B.: Aucune indemnité n'est versée aux membres du comité ni au conseil de direction

Collaborateur.rice.s:

Direction: Cécile Comina - Secrétariat: Leïla Moullet

Equipe sociale: Eneo Billaca, maître socio-professionnel - Fabienne Fontana Hunziker,

assistante sociale - Lucia Fesselet, maîtresse socio-professionnelle - Loïk de Grenus, maître

socio-professionnel - Ariane Rosselet, éducatrice sociale - Francine Vauthey, maîtresse

socio-professionnelle

COMPTE D'EXPLOITATION 2019

Produits en CHF	Comptes 2019	Budget 2019	Comptes 2018
Dons affectés	167'801	199'000	209'705
Donations reçues	167'801	199'000	209'705
Subvention OFAS / CORAASP	320'269	320'300	321'098
Subvention Etat de Vaud	315'500	315'500	310'000
Subvention des communes	1'980	-	-
Autres contributions	-	2'450	1'000
Subventions et contributions	637'749	638'250	632'098
Produits des animations	54'320	44'000	51'276
Produits de l'information	74'168	65'500	70'235
Produits des prestations	128'487	109'500	121'511
Produits financiers	1	-	1
Produits divers	580	350	835
Autres produits d'exploitation	581	350	836
Total produits d'exploitation	934'618	947'100	964'151
Charges			
Salaires et charges sociales	-606'291	-587'060	-602'433
Autres frais du personnel	-12'285	-12'500	-11'485
Honoraires de tiers	-25'073	-26'130	-26'545
Charges personnel, tiers et bénévoles	-643'648	-625'690	-640'463
Frais d'animations	-167'388	-174'700	-155'288
Frais d'informations	-36'163	-52'000	-37'011
Charges directs des prestations	-203'551	-226'700	-192'299
Entretien et frais d'infrastructure	-27'039	-19'800	-29'722
Loyers et charges	-49'311	-49'800	-51'209
Amortissements	-2'800	-2'800	-2'800
Charges de structure	-79'151	-72'400	-83'731
Frais administratifs	-14'775	-13'300	-15'420
Charges financières	-2'176	-2'100	-2'254
Autres charges d'exploitation	-5'318	-6'910	-5'545
Charges de fonctionnement	-22'269	-22'310	-23'219
Total charges d'exploitation	-948'619	-947'100	-939'712
Résultat d'exploitation	-14'000	-	24'439
Variations des fonds			
Résultats avant variation des fonds	-14'000	-	24'439
Utilisation des fonds	-	-	-
Attribution aux fonds	-	-	-
Résultat de l'exercice	-14'000	-	24'439

BILAN AU 31.12.2019

Actif en CHF	2019	2018
Liquidités	108'328	85'835
Autres créances à court terme	247	248
Comptes de régularisation actifs	226	4'091
Actif circulant	108'801	90'175
Immobilisations financières	10'481	10'480
Immobilisations corporelles	7'400	10'200
Actif immobilisé	17'881	20'680
Total Actif	126'683	110'855
Passif en CHF	2019	2018
Comptes de régularisation passifs	51'951	22'123
Engagements à court terme	51'951	22'123
Capital propre	88'732	64'293
Résultat de l'exercice	-14'000	24'439
Capital de l'organisation	74'732	88'732
Total Passif	126'683	110'855

Les comptes ont été vérifiés par la Fiduciaire Favre et Perreaud SA à Lausanne le 28 février 2020.

Chaque don est précieux!

Nous remercions chaleureusement tout.e.s les donateur.rice.s pour leur soutien et plus particulièrement :

La Loterie Romande	Fr. 40'000.-	Sté Suisse Utilité Publique	Fr. 5'000.-
Fond. Aide Humanitaire	Fr. 10'000.-	Fond. Marius A. Dubois	Fr. 5'000.-
Fond. Dr. Alfred Fischer	Fr. 10'000.-	Fond. Sandoz	Fr. 5'000.-
Fond. Juchum	Fr. 10'000.-	Patrimoine Pierre SA	Fr. 2'000.-
Fond. W. & E. d'Hauteville	Fr. 10'000.-	UEFA	Fr. 1'500.-
Fond. Assura	Fr. 10'000.-	Fond. Pierre Demareux	Fr. 1'000.-

Un grand MERCI également aux entreprises qui ont soutenu l'association en nous confiant divers travaux et à toutes les personnes qui nous ont fourni des enveloppes timbrées.

COMPTE D'EXPLOITATION 2019

Produits

en CHF	Comptes 2019	Budget 2019	Comptes 2018
Dons affectés	167'801	199'000	209'705
Donations reçues	167'801	199'000	209'705
Subvention OFAS / CORAASP	320'269	320'300	321'098
Subvention Etat de Vaud	315'500	315'500	310'000
Subvention des communes	1'980	-	-
Autres contributions	-	2'450	1'000
Subventions et contributions	637'749	638'250	632'098
Produits des animations	54'320	44'000	51'276
Produits de l'information	74'168	65'500	70'235
Produits des prestations	128'487	109'500	121'511
Produits financiers	1	-	1
Produits divers	580	350	835
Autres produits d'exploitation	581	350	836
Total produits d'exploitation	934'618	947'100	964'151

Charges

Salaires et charges sociales	-606'291	-587'060	-602'433
Autres frais du personnel	-12'285	-12'500	-11'485
Honoraires de tiers	-25'073	-26'130	-26'545
Charges personnel, tiers et bénévoles	-643'648	-625'690	-640'463
Frais d'animations	-167'388	-174'700	-155'288
Frais d'informations	-36'163	-52'000	-37'011
Charges directs des prestations	-203'551	-226'700	-192'299
Entretien et frais d'infrastructure	-27'039	-19'800	-29'722
Loyers et charges	-49'311	-49'800	-51'209
Amortissements	-2'800	-2'800	-2'800
Charges de structure	-79'151	-72'400	-83'731
Frais administratifs	-14'775	-13'300	-15'420
Charges financières	-2'176	-2'100	-2'254
Autres charges d'exploitation	-5'318	-6'910	-5'545
Charges de fonctionnement	-22'269	-22'310	-23'219
Total charges d'exploitation	-948'619	-947'100	-939'712

Résultat d'exploitation	-14'000	-	24'439
--------------------------------	----------------	----------	---------------

Variations des fonds

Résultats avant variation des fonds	-14'000	-	24'439
Utilisation des fonds	-	-	-
Attribution aux fonds	-	-	-
Résultat de l'exercice	-14'000	-	24'439

BILAN AU 31.12.2019

Actif

en CHF	2019	2018
Liquidités	108'328	85'835
Autres créances à court terme	247	248
Comptes de régularisation actifs	226	4'091
Actif circulant	108'801	90'175
Immobilisations financières	10'481	10'480
Immobilisations corporelles	7'400	10'200
Actif immobilisé	17'881	20'680
Total Actif	126'683	110'855

Passif

en CHF	2019	2018
Comptes de régularisation passifs	51'951	22'123
Engagements à court terme	51'951	22'123
Capital propre	88'732	64'293
Résultat de l'exercice	-14'000	24'439
Capital de l'organisation	74'732	88'732
Total Passif	126'683	110'855